



## 2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月9日

上場会社名 三相電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括管理部長 (氏名) 榮永 悟 TEL 079-266-1200  
 定時株主総会開催予定日 2025年6月20日 配当支払開始予定日 2025年6月4日  
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月23日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	16,029	△9.3	69	△89.7	136	△82.9	118	△76.0
2024年3月期	17,666	△5.1	677	△24.8	796	△24.6	493	△39.5

(注) 包括利益 2025年3月期 292百万円 (△58.2%) 2024年3月期 701百万円 (△17.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	25.98	—	1.0	0.7	0.4
2024年3月期	108.48	—	4.3	4.0	3.8

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	18,508	11,898	64.3	2,608.16
2024年3月期	19,533	11,715	60.0	2,575.17

(参考) 自己資本 2025年3月期 11,898百万円 2024年3月期 11,715百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	302	△1,873	△939	2,506
2024年3月期	2,040	△339	△1,059	4,928

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00	122	24.9	1.1
2025年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00	114	96.2	1.0
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00		103.7	

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	5.0	40	—	50	—	40	—	8.77
通期	16,500	2.9	120	72.2	140	2.6	110	△7.1	24.11

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

2025年3月期	4,663,000株	2024年3月期	4,650,500株
2025年3月期	101,147株	2024年3月期	101,147株
2025年3月期	4,558,007株	2024年3月期	4,545,261株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	12,960	△11.8	307	△61.3	394	△58.1	85	△85.8
2024年3月期	14,692	△4.3	795	13.5	942	7.5	603	△25.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	18.81	—
2024年3月期	132.80	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	15,829	10,373	65.5	2,273.93
2024年3月期	16,925	10,393	61.4	2,284.54

(参考) 自己資本 2025年3月期 10,373百万円 2024年3月期 10,393百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等の注記) .....	11
(1株当たり情報の注記) .....	11
(重要な後発事象の注記) .....	11
4. その他 .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進む中、インバウンド需要の増加もあり、緩やかな回復基調で推移しました。一方、地政学リスクの長期化、資源・エネルギー価格の高騰、為替相場の変動に加え、中国経済の停滞や米国の政策動向等、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、重要な注力市場である半導体市場が回復に力強さを欠いた状態で推移し、半導体製造装置メーカーでは部品在庫の調整を継続しました。当社製品である半導体製造装置用ポンプの受注回復時期は見通し難い状況であるものの、半導体製造装置市場は、中長期的には情報通信技術の拡充にともなうデータ社会への移行や脱炭素社会への取り組みなどを背景に、さらなる成長が期待されております。

このような事業環境の中、環境変化に対応すべく販売価格の見直しや原価低減に努めてまいりました。しかしながら、半導体製造装置用ポンプの販売減少要因が大きく、当連結会計年度の売上高は160億29百万円（前期比90.7%）となりました。

営業利益は69百万円（前期比10.3%）、経常利益は1億36百万円（前期比17.1%）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は1億18百万円（前期比24.0%）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比べ10億24百万円減少し、185億8百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末と比べ19億94百万円減少し、108億29百万円となりました。これは主に商品及び製品が3億27百万円増加したものの、現金及び預金が22億52百万円減少したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末と比べ9億69百万円増加し、76億78百万円となりました。これは主に投資有価証券が1億84百万円減少したものの、建設仮勘定が14億37百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ12億7百万円減少し、66億10百万円となりました。これは主に借入金6億30百万円、電子記録債務が4億2百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ1億82百万円増加し、118億98百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が1億58百万円、退職給付に係る調整累計額が11百万円増加したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、25億6百万円となり、前連結会計年度末と比較して24億22百万円の減少となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は3億2百万円（前年同期は20億40百万円の収入）となりました。これは主に3億12百万円の仕入債務の減少、1億63百万円棚卸資産の増加等の減少要因と、9億13百万円の減価償却費の計上等の増加要因によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は18億73百万円（前年同期は3億39百万円の支出）となりました。これは主に20億5百万円の有形固定資産の取得等の減少要因と、3億22百万円の投資有価証券の売却及び償還等の増加要因があったことによるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は9億39百万円（前年同期は10億59百万円の支出）となりました。これは主に5億39百万円の長期借入金の減少、1億86百万円のリース債務の返済ならびに1億22百万円の配当金の支払等の減少要因によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後のわが国経済の見通しは、雇用・所得環境の改善が進む中、景気は緩やかな回復が続くことが期待されています。一方で長期化する原材料価格やエネルギー価格の高騰、為替相場の不安定な動き、中国経済の減速や米国の今後の政策等、事業を取り巻く環境は先行きが不透明な状況が続くものと思われま

す。このような環境のもと、当社グループにおきましては、減速している半導体製造装置市場は、今後回復するものと予想されるため、受注の回復に合わせ生産体制の準備を進めるとともに、原材料や部材の安定調達ならびに生産コストの削減に向けた取り組みを継続して進めてまいります。また、ユニット製品の市場拡大に注力し、製品の企画、開発から新たな顧客を開拓するとともに満足度の高いサービスを提供していくことに最善を尽くしてまいります。

以上のような取り組みにより、次期の売上高は165億円（前期比102.9%）、営業利益は1億20百万円（同172.2%）、経常利益は1億40百万円（同102.6%）、親会社株主に帰属する当期純利益は1億10百万円（同92.9%）を予想しております。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかわる予想を前提としており、今後、様々な要因によって業績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,958,796	2,706,411
受取手形及び売掛金	2,987,687	2,750,115
電子記録債権	2,375,046	2,576,332
商品及び製品	609,529	936,762
仕掛品	1,322,182	1,199,555
原材料及び貯蔵品	396,815	395,934
その他	175,102	265,283
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	12,824,161	10,829,394
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,443,928	5,485,162
減価償却累計額	△3,275,709	△3,428,016
建物及び構築物(純額)	2,168,219	2,057,145
機械装置及び運搬具	3,934,228	4,173,575
減価償却累計額	△3,248,991	△3,562,402
機械装置及び運搬具(純額)	685,237	611,173
工具、器具及び備品	4,250,351	4,504,259
減価償却累計額	△3,815,897	△4,125,429
工具、器具及び備品(純額)	434,453	378,830
土地	945,996	945,996
リース資産	1,499,883	1,545,755
減価償却累計額	△872,726	△915,725
リース資産(純額)	627,156	630,029
建設仮勘定	79,161	1,516,954
有形固定資産合計	4,940,225	6,140,129
無形固定資産		
その他	99,768	84,651
無形固定資産合計	99,768	84,651
投資その他の資産		
投資有価証券	1,158,204	974,133
繰延税金資産	275,606	249,165
その他	235,340	230,913
投資その他の資産合計	1,669,151	1,454,212
固定資産合計	6,709,144	7,678,993
資産合計	19,533,305	18,508,388

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	908,019	1,036,692
電子記録債務	1,583,820	1,181,107
短期借入金	402,391	312,179
1年内返済予定の長期借入金	539,968	463,344
未払費用	446,990	424,594
未払法人税等	76,661	93,768
その他	1,104,012	838,196
流動負債合計	5,061,864	4,349,882
固定負債		
長期借入金	1,055,093	591,749
リース債務	492,309	489,703
退職給付に係る負債	1,180,894	1,153,375
負ののれん	6,457	4,305
その他	21,350	21,350
固定負債合計	2,756,104	2,260,482
負債合計	7,817,969	6,610,365
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	908,918	915,231
資本剰余金	1,863,215	1,869,528
利益剰余金	8,338,371	8,333,975
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	11,031,371	11,039,600
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	201,318	205,934
為替換算調整勘定	501,673	660,095
退職給付に係る調整累計額	△19,027	△7,606
その他の包括利益累計額合計	683,964	858,422
純資産合計	11,715,336	11,898,023
負債純資産合計	19,533,305	18,508,388

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	17,666,653	16,029,586
売上原価	14,425,953	13,440,323
売上総利益	3,240,699	2,589,263
販売費及び一般管理費	2,562,754	2,519,559
営業利益	677,945	69,703
営業外収益		
受取利息	10,684	7,222
受取配当金	20,101	23,893
為替差益	43,430	—
投資有価証券評価益	6,847	—
投資有価証券売却益	6,221	4,974
負ののれん償却額	2,152	2,152
不動産賃貸料	55,464	70,061
助成金収入	2,761	—
売電収入	7,145	6,915
その他	11,297	18,351
営業外収益合計	166,107	133,571
営業外費用		
支払利息	11,649	11,473
為替差損	—	10,280
投資有価証券評価損	—	152
投資有価証券償還損	—	5,054
不動産賃貸費用	30,932	33,856
売電費用	3,054	3,158
その他	2,107	2,830
営業外費用合計	47,744	66,806
経常利益	796,307	136,468
特別利益		
固定資産売却益	20	4,271
投資有価証券売却益	12,936	103,307
特別利益合計	12,956	107,578
特別損失		
固定資産売却損	180	1,031
固定資産除却損	12,253	5,141
投資有価証券売却損	—	2,091
環境対策費	63,981	—
特別損失合計	76,415	8,263
税金等調整前当期純利益	732,849	235,783
法人税、住民税及び事業税	161,067	107,717
法人税等調整額	78,711	9,629
法人税等合計	239,778	117,347
当期純利益	493,070	118,436
親会社株主に帰属する当期純利益	493,070	118,436



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	493,070	118,436
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	146,916	4,615
繰延ヘッジ損益	△18,467	—
為替換算調整勘定	78,538	158,421
退職給付に係る調整額	1,370	11,420
その他の包括利益合計	208,357	174,458
包括利益	701,428	292,894
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	701,428	292,894

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	901,663	1,855,960	7,967,774	△79,134	10,646,264
当期変動額					
新株の発行	7,255	7,255			14,510
剰余金の配当			△122,473		△122,473
親会社株主に帰属する当期純利益			493,070		493,070
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	7,255	7,255	370,597	—	385,107
当期末残高	908,918	1,863,215	8,338,371	△79,134	11,031,371

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	54,402	18,467	423,134	△20,397	475,606	11,121,871
当期変動額						
新株の発行						14,510
剰余金の配当						△122,473
親会社株主に帰属する当期純利益						493,070
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	146,916	△18,467	78,538	1,370	208,357	208,357
当期変動額合計	146,916	△18,467	78,538	1,370	208,357	593,465
当期末残高	201,318	—	501,673	△19,027	683,964	11,715,336

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	908,918	1,863,215	8,338,371	△79,134	11,031,371
当期変動額					
新株の発行	6,312	6,312			12,625
剰余金の配当			△122,832		△122,832
親会社株主に帰属する当期純利益			118,436		118,436
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	6,312	6,312	△4,396	—	8,228
当期末残高	915,231	1,869,528	8,333,975	△79,134	11,039,600

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	201,318	501,673	△19,027	683,964	11,715,336
当期変動額					
新株の発行					12,625
剰余金の配当					△122,832
親会社株主に帰属する当期純利益					118,436
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	4,615	158,421	11,420	174,458	174,458
当期変動額合計	4,615	158,421	11,420	174,458	182,686
当期末残高	205,934	660,095	△7,606	858,422	11,898,023

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	732,849	235,783
減価償却費	886,139	913,229
負ののれん償却額	△2,152	△2,152
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△65,380	△11,063
受取利息及び受取配当金	△30,786	△31,116
支払利息	11,649	11,473
為替差損益 (△は益)	△20,065	△33,131
固定資産売却損益 (△は益)	159	△3,240
固定資産除却損	12,253	5,141
投資有価証券売却損益 (△は益)	△19,157	△106,190
投資有価証券評価損益 (△は益)	△6,847	152
投資有価証券償還損益 (△は益)	—	5,054
売上債権の増減額 (△は増加)	977,131	94,390
棚卸資産の増減額 (△は増加)	396,252	△163,784
仕入債務の増減額 (△は減少)	△627,559	△312,816
その他	21,523	△239,789
小計	2,266,008	361,941
利息及び配当金の受取額	31,435	31,286
利息の支払額	△11,504	△11,437
法人税等の支払額	△245,492	△79,696
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,040,447	302,095
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△30,000	△200,000
定期預金の払戻による収入	—	30,000
有形固定資産の取得による支出	△660,518	△2,005,407
有形固定資産の売却による収入	502	14,291
無形固定資産の取得による支出	△12,813	△3,567
投資有価証券の取得による支出	△50,874	△30,200
投資有価証券の売却及び償還による収入	424,416	322,909
その他	△9,792	△1,248
投資活動によるキャッシュ・フロー	△339,079	△1,873,223
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△97,608	△90,212
長期借入金の返済による支出	△626,689	△539,968
配当金の支払額	△122,479	△122,508
リース債務の返済による支出	△212,649	△186,896
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,059,426	△939,586
現金及び現金同等物に係る換算差額	39,185	88,329
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	681,126	△2,422,384
現金及び現金同等物の期首残高	4,247,669	4,928,796
現金及び現金同等物の期末残高	4,928,796	2,506,411

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報等の注記)

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)および当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,575.17円	2,608.16円
1株当たり当期純利益	108.48円	25.98円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	493,070	118,436
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	493,070	118,436
普通株式の期中平均株式数(千株)	4,545	4,558

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

4. その他

該当事項はありません。